Universitätsbibliothek Paderborn

Cvrsvs Theologici ...

Ea Brevitate Conscriptus, Qvam Tot Tantarvmqve Rervm Amplitudo Et
Varietas Patitvr ...

Quas Secunda Secundæ Et Tertia Pars Divi Thomæ Complectitvr -
Qvæstiones Insper Ad Mores, & praxim spectantes, maximè circa
Sacramenta, accuratè declarantur

Carleton, Thomas Compton

Leodii, 1664

Sect. II. An corpus Christi ut in Sacramento cerni poßit oculo corporeo.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13826

per diversum situm & distantiam partium, quod ad actiones immanentes non requiritur, nam agens immanenter non habet propriè sphera, sed singulae partes agentis seu passi (idem namque sunt) efficiunt & recipiunt singulas partes effectus.

XIV. Dices, si duo agentia quantitativa extensa in Objet. Si duo ter se penetrarentur, ut ferrum candens cum alio agentia summè frigido, agerent in se invicem, ergo non requiritur hujusmodi sphera, & distantia, nec inter se penetrare possunt, nec habeant hujusmodi. Aliquis fortè negaret antecedens, nempe illa duo agentia posse tunc in se invicem agere. Sed illo omisso negatur consequentia; et si enim totum unum ferrum penetratur cum alio toto, non tamen penetrantur singulae partes unius cum singulis partibus alterius, ac proinde datur & sphera, & distantia sufficiens ad agendum.

XV. Tandem circa actus intellectus, quos scilicet Abbas intellectus à sensibus non dependentes elicere possit Christus in hoc Sacramento: quoad illos qui nullam habent a sensibus dependentiam, quales sunt visio beatifica, scientia infusa, &c., nulla videtur difficultas quin Christus in Sacramento in mento existens possit eos elicere. Quoad alios verò, licet major esse possit difficultas, conformatiter tamen ad ea, quæ supra asseruimus de actibus immanenter materialibus dicendum est circa illa objecta, quorum habet species posse Christum elicere actus intellectus, etiè dependant hi actus ab actibus materialibus immanenter sensuum: cum enim hos exercere possit, nil vetat quo minus possit etiam actus spirituales ad hos consequentes, in his siquidem minor est difficultas, quam in illis, cum sint indivisibiles.

SECTIO SECUNDA.

An corpus Christi in Sacramento cerni possit oculo corporeo.

I. Prima sententia affermat Christi corpus, ut in hoc Sacramento posse naturaliter cerni oculo corporeo.

II. Secunda sententia ait non posse Christi corpus in hoc Sacramento oculo corporeo cerner naturaliter, tamen drivis.

TRES hac in re, ex quo diversissimæ sunt sententiae, prima Nominalium afferentium corpus Christi ut in hoc Sacramento existit, posse naturaliter oculo corporeo videri: ita Ockam in quarto, quest. 4. Gabriel lectione 45. Major in quarto, dist. 10. quest. quintæ, & alii: addunt tamen Deum ad calandum mysterium, hanc visionem impeditre, ut sit locus fidei.

Secunda sententia docet Christi corpus in Sacramento naturaliter videri non posse oculo corporeo, posse tamen divinitus: ita Sanctus Thomas in quarto, dist. 10. quest. primæ, art. quartæ, quod etiam docet dist. 11. quest. tertiaræ, art. primo, ad quartum, Divus Bonaventura dist. 10. quest. ultimæ, Scotus quest. 9. Waldensis, & alii, Soto etiam & recentiores Thomistæ. Unde Halensis quartæ parte, quest. 40. membro tertio, art. octavo, §, secundo ait Beatus Virgine ex peculiari privilegio corpus Christi hic in Sacramento existens cernere. Denique Sanctus Thomas hic, quest. 76. art. septimo ad secundum, aferit oculum Christi videre seipsum sub Sacramento, quod tamen negat de aliis beatis. Quamvis autem loco citato concedat oculum Christi videre se in Eucharistiâ, ait nihilominus eum non videre modum, quo in Sacramento existit; hoc enim, inquit, spectat ad solum intellectum.

Tertia demum sententia ita negat posse oculum corporeum naturaliter videre corpus Christi in hoc Sacramento, ut dicat id fieri non posse, vel divinitus: ita Capreolus in quarto, dist. 10. quest. ultimæ, Richardus art. quinto, quest. 2. Paludanus, Hispalensis in quarto, dist. decimæ, quest. 1. art. 3. ad sextum argumentum contra quintam conclusionem, & alii. Hi tamen Autores non videntur distinguere inter corpus Christi in Sacramento, & modum illius existendi, qua tamen duo in hac questione maximè sunt distingueda.

Supponimus corpus Christi esse gloriosum, & habere in se lucem; nisi enim sit lux, in objecto videri non potest, cum lux semper sit partiale objectum visus. Hoc ergo posito quærum, utrum oculus corporeus videri possit Christi corpus secundum omnes suas partes, brachia, pedes, caput, &c. in singulis partibus existens.

Dico primum: Non est necessarium ad hoc ut res aliqua videatur, ut videatur etiam illius ubicatio: ita sentire videatur Coninc quest. 76. art. 7. num. 19. Probatur: Ponamus rem aliquam corpoream, ignem exempli gratia, aut florrem existentem coloratum, extensem, luce per fusum, in debitâ distantia, &c. existentem tam per ubicationem supernaturalem, quod divinitus multi non repugnare afferunt, hic est totum quod requiritur ad actum visionis; est enim objectum corporeum, coloratum, lucidum, ergo poterit in illud ferri potentia visiva.

Secundò, si possum aliquod effettu approximatum agenti per ubicationem supernaturalem, non puto quemquam negaturum quin agens effectuum in illo sit productorum; nec enim ad aliud requiritur ubicatio, nisi ut inter se approximetur agens & patiens, quod cum fieri possit per ubicationes supernaturales, his positis eodem modo operabuntur, ac si approximarentur invicem per ubicationes naturales, sicut si per actiones supernaturales producerentur ignis & lignum, non minus in illud ignis ageret, quam si actiones essent naturales, & tamen actio non minus est conditio ad agendum & patiendum requisita, quam ubicatione, ergo sicut oculus videret naturaliter ignem conservatum actione supernaturali, ita & ubicatione, etiè hæc etiam entitatè foret supernaturalis.